
3220

Città di Canicattì
Provincia di A erigente

Prat.LL.PP.01/2011 J 8 DIC.«M
OGGETTO Contratto aperto per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti pubblici di

illumìnazione Approvazione Amministrativa Perizia di Variante e suppletiva.

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO:
Proponente: Dirigente Territorio e Ambiente Arch. Luigi Monna
PARERI ESPRESSI
Parere di regolarità tecnica: Arch. Luigi Munna
Parere di regolarità contabile: Dott.ssa Carmela Meli

VISTA la seguente proposta di determinazione, relativa all'oggetto, nel testo che segue:
PREMESSO:
- Che il Dirigente UTC con disposizione verbale ha nominato 1' Ing. Gioacchino Meli Responsabile del
procedimento del progetto a contratto aperto per i lavori di cui in oggetto;
- Che con la predetta disposizione verbale si dava incarico al Geom. Gioachino Nicosia di redigere il progetto di
che trattasi
- Che il progetto, redatto dal Geom. G. Nicosia, è stato approvato in linea tecnica con parere RUP n° 02 del
08.03.2011 per l'importo complessivo di €. 30.000, 00 con il seguente quadro economico:

LAVORI
Di cui : oneri per la sicurezza € 1.500,00

lavori a base d'asta € 22.500.00
Sommano € 24.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 24.000,00

IVA : 20 %
Competenze tecniche : 2%
Imprevisti ( < 5% )

TOTALE SOMME A DISP.NE

€ 4.800,00
€ 480,00
€ 720.00
€ 6.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
€ 6.000.00
€ 30.000,00

- che a seguito della conversione in legge del D.L. 13.08.2011 n. 138 "Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione
finanziaria e per lo sviluppo", l'aliquota ordinaria IVA era passata dal 20% al 21% sin dal 17.09.2011, e che,
pertanto, si rendeva necessario adeguare il quadro economico alla variazione dell'aliquota IVA;
- che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Gioacchino Meli con parere tecnico n.21 del 28.10.2011 ha
espresso parere tecnico favorevole relativo all'approvazione in linea tecnica del Q.T.E., rimodulato esclusivamente
nella parte relativa alle somme a disposizione dell'Amministrazione a seguito dell'entrata in vigore dal 17.09.2011
della legge n. 148 del 14.09.2011, di conversione in legge del D.L. n. 138/2011, "Ulteriori misure urgenti per la
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo", che ha rimodulato l'aliquota ordinaria IVA dal 20% al 21%, come
segue:

LAVORI
Di cui: oneri per la sicurezza € 1.500,00

lavori a base d'asta € 22.500.00
Sommano € 24.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 24.000,00

IVA 21 %
Competenze tecniche: 2%
Imprevisti ( < 5% )

totale somme a disposizione
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

€ 5.040,00
€ 480,00
€ 480.00
€ 6.000,00 € 6.000.00

€ 30.000,00
- Che il progetto di che trattasi, con il nuovo Q.T.E. come sopra determinato, è stato approvato in linea
amministrativa con D.S. n° 120 del 16.12.2011;

I d i 4



- Che previo esperimento di cottimo - appalto con verbale di gara del 27.02.2012 è stata dichiarata aggiudicataria
in via provvisoria l'Impresa "APPALTI di G. Tinaglia & C. S.A.S." con sede a Favara in Via Panoramica del Sole
n.23
-Che con determina dirigenziale n. 397del 05.04.2012 la stessa è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva
avendo offerto un ribasso d'asta del 25,5551%;
- Che a seguito dell'aggiudicazione definitiva il nuovo Q.T.E. assunse la forma come appresso :

LAVORI
Di cui: oneri per la sicurezza

lavori a base d'asta
Sommano

€ 1.500,00
€ 22.500.00
€ 24.000,00

Ribasso d'asta del 25,5551 % su €. 22.500,00 =
LAVORI AL NETTO COMPRESO O.S.

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 21 % 6 3.832,52
Competenze tecniche: 2% € 480,00
Imprevisti ( < 5% ) € 480,00
Economie €. 6.957.38

totale somme a disposizione € 11.749,90
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

€ 24.000,00

€. 5.749.90
€. 18.250,10

€ 11.749.90
€ 30.000,00

- Che il contratto di appalto, per l'importo netto complessivo (comprensivo di O.S.) di €. 16.750,11+1.500,00 = €.
18.250,10, venne stipulato in data 03.07.2012 rep. N. 7797 e registrato in Canicattì il 09.07.2012 al n. 100 serie voi.
S/l;
- Che i lavori sono stati consegnati all'impresa "APPALTI di G. Tinaglia & C. S.A.S.". con verbale del 06.07.2012;
- Che durante il corso dei lavori, in relazione a nuove esigenze emerse è sorta la necessità di redigere una perizia di
variante per poter eseguire e portare a completamento alcune lavorazioni che hanno comportato un impegno
economico tale da utilizzare altre somme inizialmente non autorizzate;
- Che in data 22.10.2012 la Direzione lavori, pertanto, ha redatto detta perizia corredata degli elaborati così distinti

Allegato 1
Allegato 2
Allegato 3
Allegato 4
Allegato 5

Relazione Tecnica
Computo metrico estimativo;
Analisi nuovi prezzi;
Liste settimanali;
Schema atto sottomissione e verbale concordamento N.P.

Che l'importo complessivo di detta P.V.S., pari ad €. 30.000,00 non subisce aumenti rispetto al progetto approvato
e, quindi, non necessita di ulteriore finanziamento da parte dell'Amministrazione in quanto le somme erano state
tutte impegnate con l'approvazione amministrativa dello stesso lavoro.
Che il nuovo Q.T.E. assume dunque la seguente forma :

LAVORI
Di cui: oneri per la sicurezza € 1.669,09

lavori a base d'asta € 25.036.27
Sommano € 26.705,36

Ribasso d'asta del 25,5551 % su €. 25.036,27 =
LAVORI AL NETTO COMPRESO O.S.

€

€.
€.

26.705,36

6.398.04
20.307,32

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 21 %
Competenze tecniche: 2%
Economie

totale somme a disposizione
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

€ 4.264,54
€ 534,11
€. 4.894.03
€ 9.692,68 €

€
9.692,68

30.000,00

- Che, con lo schema di atto di sottomissione, allegato alla suddetta perizia, è stato concordato con l'impresa, ai
sensi dell'alt. 163 del D.P.R. 207/10, ulteriore n. 1 nuovo prezzo (NP. 1), desunto da apposita analisi, che sarà anche
esso assoggettato al ribasso d'asta del 25,5551 % offerto in sede di gara,;
- Che, detta perizia rispetto al contratto principale comporta una maggiore spesa, al netto, di €. 2.057,22
comprensivo degli oneri della sicurezza e pertanto entro il quinto d'obbligo come previsto dal e. 1 dell'art. 132 del
D.L.vo 163/2006 e art. 161 del D.P.R. 207/10;

2 di 4



- Che le opere previste nella detta P.V.S. sono finalizzate al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, non
comportano modifiche sostanziali e sono state determinate da circostanze imprevedibili al momento della stipula del
contratto;
- Che la perizia rientra tra i casi previsti dall'ari. 132 del D.L.vo 163/2006 e art. 161 del D.P.R. 207/2010 in
quanto relativi ad interventi derivati da rinvenimenti imprevisti ed imprevedibili nella fase progettuale così come
meglio specificati nella relazione tecnica;
- Che nonostante l'esecuzione delle nuove categorie di lavorazioni, il termine di ultimazione previsto dal C.S.A
rimane invariato;
C O N S I D E R A T O
- che i motivi per i quali si è resa necessaria detta perizia sono stati espressamente riportati dalla D.L. nella relazione
tecnica allegata;
- che l'importo complessivo della perizia non comporta necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel
quadro economico del progetto approvato;
ACCERTATO ED ATTESTATO
- Che il progetto è stato redatto in conformità alle norme contenute nel regolamento approvato con D.P.R.
05.10.2010 n° 207;
VISTO il progetto di Perizia di Variante approvato, in linea tecnica, dal R.U.P. Ing. Gioacchino Meli con parere
tecnico n. 12 dell'29.11.2012, ai sensi dell'arti32 del D.L.vo 163/2006, art. 161 del D.P.R. 207/2010 e art. 5 della
L.R. 12/2011 e loro successive mm.ii
VISTI:
-ilD.Lgs. 163/2006
-il D.P.R. 207/2010
-la L.R. 12/2011

PROPONE
1) APPROVARE la Perizia di Variante e suppletiva relativa al progetto" C.A. per i lavori di manutenzione

ordinaria e straordinaria degli impianti pubblici di illuminazione", ai sensi dell*art. 132 del D.L.vo 163/2006
e art. 161 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., dell'importo complessivo di €. 30.000,00 ripartito come segue:

LAVORI
Di cui: oneri per la sicurezza € 1.669,09

lavori a base d'asta € 25.036.27
Sommano € 26.705,36

Ribasso d'asta del 25,5551 % su €. 25.036,27 =
LAVORI AL NETTO COMPRESO O.S,

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 21 % € 4.264,54
Competenze tecniche: 2% € 534,11
Economie €. 4.894.03

totale somme a disposizione € 9.692,68
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

€ 26.705,36

6. 6.398.04
e 20.307,32

€ 9.692.68
€ 30.000,00

2) APPROVARE, altresì, ulteriore n. 1 nuovo prezzo (da N.P. 1 ), che sarà anche esso assoggettato al ribasso
d'asta del 25,5551 % offerto in sede di gara,
3) DARE ATTO che la Direzione dei Lavori non ha previsto alcuna proroga sul termine fissato per l'ultimazione
dei lavori;
4) DARE ATTO, altresì, che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale in corso.

L'Istruttor
(Or IL D1RIGEN III DIREZIONE

\fttfiria}

3 di 4



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO visto l'art. 49 del D. Lgv n.2d i
dall'art.12 della l.r. n.30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITÀ
Canicattì. lì \ . 1 7 1f\ -\ / ( - r^> [ J

IL DIRETTOft
(Dott.s i

del 18/08/2000, recepito
CONTABILE.

DI RAGIONERIA
'Mitela Meli)

Il SOTTOSCRITTO considerato che non esiste alcun impedimento all'adozione del relativo atto
amministrativo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell'ari. 49 del D. Lgv n.267 del 18/08/2000, recepito
dall'art.12 della l.r. n.30/2000, esprime parere favorevole in merito alla REGOLARITÀ' TECNICA.
Canicattì, lì

' ^ IL DIRIGERE DELL'UTC
*ch. litigi Munna)

SINDACO
ESAMINATA la proposta formulata dal Dirigente della III Direzione Arch Luigi Munna;
ACCERTATO che la proposta stessa è corredata dell'attestazione del Direttore di Ragioneria e dei pareri prescritti
dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come recepita dall'ari. 12 della L.R. n. 30/2000;
ACCERTATO, altresì, che il progetto di che trattasi, è stato redatto in conformità a quanto previsto dalle
disposizioni vigenti;
VISTO il progetto;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recepito dalla L.R. n. 30/2000

DETERMINA
FARE PROPRIA la superiore proposta e conseguentemente:

1) APPROVARE la Perizia di Variante e suppletiva relativa al progetto" C.A. per i lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti pubblici di illuminazione", ai sensi
delPart. 132 del D.L.vo 163/2006 e art. 161 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., dell'importo complessivo di
€. 30.000,00 ripartito come segue:-.

LAVORI
Di cui: oneri per la sicurezza € 1.669,09

lavori a base d'asta € 25.036.27
Sommano € 26.705,36

Ribasso d'asta del 25,5551 % su €. 25.036,27 =
LAVORI AL NETTO COMPRESO O.S.

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 21% € 4.264,54
Competenze tecniche: 2% € 534,11
Economie €. 4.894.03

tolale somme a disposizione € 9.692,68
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

€. 26.705,36

€. 6.398.04
€. 20.307,32

€ 9.692,68
€ 30.000,00

2) APPROVARE, altresì, ulteriore n. 1 nuovo prezzo (da N.P. 1 ), che sarà anche esso assoggettato al ribasso
d'asta del 25,5551 % offerto in sede di gara,
3) DARE ATTO che la Direzione dei Lavori non ha previsto alcuna proroga sul termine fissato per l'ultimazione
dei lavori;
4) DARE ATTO, altresì, che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale in corso.

4 di 4


